
138  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0797/2022 - ADEPARÁ, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202270000 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MACIEL CARVALHO ARAUJO, matrícula n° 
54187187/1, Agente Fiscal Agropecuário, para responder pela GER de Tu-
curuí, durante o período de 30 (Trinta)dias de férias do(a) titular EDISLEY 
GONCALVES DE MACEDO, matricula 5959452/1, GEP-DAS 011.4, no perí-
odo de 14.03.22 a 12.04.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 768881
PORTARIA Nº 0798/2022 - ADEPARÁ, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022158200 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E: 
DESIGNAR o(a) servidor(a) SIMONE DO CARMO DIAS SILVA NUNES, ma-
trícula n° 54187151/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
GEO, durante o período de 30(trinta) dias de férias do titular JONNATHAN 
HENRIQUE DE SENA VEIGA, matrícula nº 57189747/1, GEP-DAS 011.3, no 
período de 04.03.22 A 02.04.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 768892
PORTARIA Nº 0801/2022 - ADEPARÁ, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022132969 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO ALBU-
QUERQUE, matrícula n° 57209646/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para 
responder pela GER de Soure, durante o período de 30(trinta) dias de 
Férias do(a) titular DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARAES, matricula 
6045515/2, GEP-DAS 011.4, no período de 03.03.22 A 01.04.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 768920
PORTARIA Nº 0800/2022 - ADEPARÁ, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022192037 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMUEL SOUSA DOS SANTOS, matrícula n° 
54188834/1, Assistente Administrativo, para responder pela GAPLOG/
SEDE, durante o período de 30 (Trinta) dias de férias do(a) titular MARCIO 
SERRAO DA SILVA, matricula 5951960/2, GEP-DAS 011.3, no período de 
02.03.22 a 31.03.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 768913
PORTARIA Nº 0799/2022- ADEPARÁ, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 202220504 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, ma-
trícula n° 54185775/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo 
GPNCBT/SEDE, durante o período de 15.1(quinze) dias de férias do(a) ti-
tular MARCIA BATISTA PENNA, matricula 5871115/3, GEP-DAS 011.3, no 
período de 07.03.22 a 21.03.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 768905

PORTARIA Nº 0796/2022 - ADEPARÁ, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022220870 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCOS BRAGA ALVES, matrícula n° 55586575/1, 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência da Área de Inspe-
ção de Produtos de Origem Animal/SEDE, durante o período de 15.1(quinze)
dias de férias do(a) titular ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, matricula 
5898315/1, GEP-DAS 011.4, no período de 28.02.22 a 14.03.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 768867

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 0248/2022, publicada dia 08/02/2022
Onde se lê: Origem: 07/02/2022 a 11/02/2022.
Leia-se: Origem: 07/03/2022 a 11/03/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 768775

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021/ADEPARÁ   
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 025/2021/ADEPARÁ, processo nº2021/1314886, cujo objeto: 
Aquisição de material permanente e consumo, para atendimento da Diretoria 
de Defesa e Inspeção Vegetal-DDIV., decide HOMOLOGAR o resultado do alu-
dido certame, do tipo menor preço por item, em favor dos licitantes a seguir:        
CNPJ: 04.673.210/0001-00 CASE COMERCIO E ADMINISTRACAO DE SER-
VICOS EIRELI, vencedor do Item 11, no valor total de R$ 1.490,00 (um mil 
e quatrocentos e noventa reais).
CNPJ: 28.697.784/0001-78 - MARIA CONSUELO SOARES DA MATA, vencedo-
ra dos Itens 13 e 14, no valor total de R$ R$ 4.100,00(quatro mil e cem reais).
CNPJ: 31.920.842/0001-95 - MM COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA E SERVIC, vencedora dos Itens 04, 05, 06, 07 e 08, no valor 
total de R$ 41.818,00 (quarenta e um mil e oitocentos e dezoito reais).
CNPJ: 40.838.415/0001-53- ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDIC, vencedora do Item 12, no valor total de R$ 823,00 
(oitocentos e vinte e três reais).
CNPJ: 41.388.986/0001-04 - TRE3 AVENTAIS HOSPITALARES LTDA, vence-
dora dos Item 01, no valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
CNPJ: 44.417.768/0001-30 - SUCESSO COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
vencedora dos Itens 09 e 10, no valor total de R$ 54.666,66 (cinquenta e 
quatro mil e seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Belém/PA, 08 de Março de 2022          
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO              
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 768700

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0879/2022: BENEFI-
CIÁRIO: NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA;Matrícula: 0021938;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pes-
soa jurídica para atender as necessidades de Defesa e Inspeção Vegetal.
Elemento de Despesa/ Valor: : 339039/ R$1.500,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: : LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 768497
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0886/2022: BENEFICIÁ-
RIO: GILMAR CERQUEIRA SANTOS;Matrícula: 57191843;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as 
necessidades da Gerência Regional de Itaituba.Elemento de Despesa/ Va-
lor: 339030/39 / R$6.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia):15.
Ordenador de Despesas: : ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 768546
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0881/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARCIA FIEL DE SOUZA;Matrícula: 57176024;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297 ;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: : 0261;Objetivo: 
“suprir eventuais demandas desta gerência que por seu caráter eventual 
não possam ser submetidas ao processamento natural da compra pública 
(licitação)”.Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.
Ordenador de Despesas: ALEX HAGE.

Protocolo: 768523


